

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej 26 10.
Administracja
sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego 106 9
(dawniej Szołowa).
Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przesiewa-
niach i koncertach zapla-
ne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Przenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
86 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle
Dla ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyzuru
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (pełni) lub
1/2 wiersza. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 30 h. od wiersza
Nadesłane po 1 kor. i mar-
ki 50 k. za wiersz pełnowy-
Załączniki podają osobno
umowy.

GAZETA POLSKA jest to nabywcą we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wrogde tam, gdzie jest wytworony napis
To jest do nabywców "GAZETA POLSKA." Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbrzoniu
Jedziechowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Stawkowie, Oklesku, Miechowie, Kleckach, Bolestawiu i t. d.
Przenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szołowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 23 czerwca.

Moskale na łodzi. Wielkie zmiany w Grecji.

BULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ROSYJSKIM. W dolinie Czernozemu Moskale posuwają się na Kuty. Pozostali w Bukowinie i w Galicji wschodniej położenie niezmiennicze.
Przeciwni naszym pozycjom na południowy wschód i na północ od Radziwiłowa wykonał wczoraj nieprzyjaciel kilka gwałtownych ataków, ale zostały wszędzie odparte.

Wojska, walczące pod komendą gen. Linsingena, odrzuciły dalej wstecz Moskale na północny wschód od Horchowa i na wschód od Łokaczów. Pod Łokaczami wojska nasze zagrały ponad 400 Moskali 14 karabinów maszynowych.

Nad Stochodem i na odcinku Styru zlamano się kilka silnych kontrataków nieprzyjaciela.

NA FRONCIE WŁOSKIM. W północnym odcinku wznęty Doberdo ogień działowy był wczoraj chwilami bardzo gwałtowny. Ponawiane ataki piechoty nieprzyjacielskiej na nasze pozycje na połud. wschód od Mzli Vrh odparte. W odcinku Plocken zaczęły się dzisiaj rano znowu walki działowe. Na froncie Dolomitów zlamali się nowy atak włoski na Croia del Ancona. Równego osu doznały odosobnione wypady nieprzyjacielskie z okolicy Primolano. W okolicy Ortler wojska nasze osadziły kilka granicznych szczytów górskich.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE. Nad dolną Wejsą polski. Położenie niezmiennicze. Von Hefer.
NA MORZU. Dnia 22 czerwca wieczorem grupa naszych ławców morskich obrzuciła skutecznie bombami pozycje nieprzyjacielskie pod Monialcone. Dnia 23 rano eskadra naszych ławców morskich zatopiła wulkaniecki bombami Wenecy. Kilka pełnych pocisków padło na lot Nicolò, Alberoni, gazownie, zwłaszcza zaś na arsenał, spowodowały wielkie pożary. Ławce były gwałtownie, ale nie skutecznie ostrzelane i powróciły nieuszkodzone. Komenda floty.

BULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Na wschód od Ypern próby ataków nieprzyjacielskich udaremnione. Niemieckie patrole w przedsięwzięciach swoich w Szampani zagrzeby kilka tuzinów jeńców i zdobyły kilka karabinów maszynowych. Trzy ataki francuskie na zajęte przez nas rowy na zachód od fortyfikacji Vaux odparte. Tutaj dnia 21 czerwca wzięliśmy do niewoli 24 oficerów i ponad 400 żołnierzy francuskich.

Karlsruhe, Mohlhäusen (Mława) i Frier (Frewir) były atakowane przez lotników nieprzyjacielskich. Ataki spowodowały szereg ogień wśród ludności cywilnej; szkoda materialna bez znaczenia. Napastników stracił 4 ławce; ponadto zestrzeliliśmy wczoraj 5 ławców nieprzyjacielskich.

Eskadra naszych ławców zatopiła wulkaniecki urządzenie w Saint Paul jakież obrosło nieprzyjacielskie na zachód i na południe od Verdun.

NA WSCHODZIE. Przy krótkim wypadzie pod Beresiną wzięliśmy 43 jeńców, zdobyliśmy 2 karabiny maszynowe i dwa karabiny rewolwerowe. Na północny wschód od Czarycz idące na pozycje kanalskie sił nasze oddziały nieprzyjacielskie krwawo odzucione. Przy grupie armii gen. Linsingena mimo kilkukrotnych kontrataków nieprzyjacielskich nasze ataki na zachód i południowy zachód od Łucka posunęły się naprzód. Na froncie przed linją Berestecko-Brady wypadły rosyjskie gładko odparły. Przy armii gen. Bothmera nie nowego.

NA BALKANACH nie istotnego.

BULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 23 czerwca. Kwatera główna donosi: Na froncie Iraku położenie niezmiennicze. Moskale stojący w Pollak zostali przepędzeni w kierunku wschodnim na Kerind.

Entente terroryzuje Grecy.

ATENY 23 czerwca. Aj. Havasa donosi pod datą 22 b. m.: Król przyjął wczoraj Zaimisa i udzielił posłuchania posłowi rosyjskiemu.

Posłowie francuski, angielski i rosyjski wręczyli wspólną notę premierowi Skulidowskiemu. Pismo to stwierdza wprawdzie, że trzy mocarstwa opiniać Grecy nie chcą narzucać jej neutralności, wycofują jednak, że mają one poważne powody nieufności do obecnego gabinetu; z drugiej strony konstytucja grecka nie zawsze była ostatnimi czasy wiernie przesłanzona, zwłaszcza przy ostatnich wyborach powszechnych. Dlatego też ze względu na układy i tylko ze względu na interes (?) ludu greckiego, Francja, Anglia i Rosja postanowiły zażądać od Grecji bezwarunkowego wypełnienia następujących środków: zwycięskiej ogólnej demobilizacji armii greckiej; zastąpienia ministerstwa Skulidowski innym gabinetem, który zapewni ententę wszystkie gwarancje zyciwej neutralności; rozwiązania Izby i nowych wyborów powszechnych; nakazanie zmiany urzędników policji. Jeżeli rząd grecki zgodzi tych przyjąć nie będzie sam odpowiedzialnym za wypadki, jakie w skutku nastąpią.

SOLUN 23 czerwca (Aj. Havasa). Eskadra aliantów otrzymała rozkaz wysłania krążowników przed Pirus Manifestacja ta według okoliczności będzie poparta wyładowaniem korpusu, którego wziętnieść będzie zależała od wypadków.

RYM 23 czerwca. Aj. Stełaniego donosi z Aten pod datą 22 czerwca: L. cznie okryty wojenne aliantów przybyły do Faleronu.

LUGANO 23 czerwca. Aj. Steł. donosi z Aten: Skulidus zgłosił w Izbie deputowanych dymisy gabinetu.

PARYZ 23 czerwca. Aj. Havasa donosi z Aten: Zaimis złożył wizytę w poselstwie francuskim, gdzie posłowie ententy odbywali konferencję i złożyli imieniem rządu oświadczenie, że Grecy wszystkie żądania ententy i przyjmują.

ATENY 23 czerwca. B. Reuters donosi z Aten pod datą 22 czerwca: Umowiono przez Zaimisa nowo gabinet będzie popołudniu zaprzysiężony. Premier Zaimis objął także tę samą zagranicznych. Posłowie czworlansko zaleci swoim rządowi, ażeby zniósł blokady.

Aj. Stełaniego donosi z Aten: Po przyjęciu zlecenia króla do utworzenia nowego gabinetu Zaimis pojawił się w poselstwie francuskim, gdzie był zebrani posłowie ententy i oświadczył, że rząd przyjmuje w całości notę czworlansko. Z powodu przyjęcia wszystkich żądań krążąca przed Pirus eskadra floty aliantów otrzymała rozkaz odplynięcia.

Gabinet Zaimisa ma skład następujący: Zaimis prezydent i sprawy zagraniczne, Nogris komunikacja i prowizorycznie sprawy wewnętrzne, gen. Callias wojska i prowizorycznie skarbnik, Kaligas rolnictwa, Lidorekis oświata, Rhallis skarb, Monistero sprawiedliwości. Nowy gabinet rozwiąże lub rozpocznie nowe wybory, przeprowadzi demobilizację i inne żądania czworlansko.

W całym kraju panuje zupełny spokój.

Wstetum zaufania dla rządu francuskiego.

PARYZ 23 czerwca. Izba 434 głosami przeciwnie 89 przyjęła porządek dzienny, wyrażający rządowi zaufanie.

Protest Meksyku.

WASZYNGTON 23 czerwca. B. Reuters donosi: Poseł meksykański wniósł u sekretarza stanu Lansinga skargę na to, że ten, jeński: Pearsching obsadził Sassa Grande, oświadczył też, że krok ten oznacza wyraźnie rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich.

Na odcinku Legionów.

(Korespondencja własna).

Kwatera sztabu 15 czerwca 1916.

Szalejąca od dwunastu dni na rozległym 400 km froncie ofensywa rosyjska osiągnęła w tym razem niewątpliwie rekord w liczbarzeczywistości rozrzuconości materiału ludzkiego.

Sposobem zupełnie niepraktykowanym w walkach dotychczasowych, wytlumaczonym jedynie odruchem krainicowej rozpacz i chęcią grzy w a b a n q u e, pedzą dowódcy moskiewscy oszaleli w bezsilnej rozpaczy pulki na zajęcie austro-węgierskie i celny ogień artylerji i karabinów, by za wszelką cenę uzyskać choćby pozory sukcesu; dzieje się to na znacznej części frontu bez uprzedniego artylerzyjskiego przygotowania terenu w walce wręcz. — Sam impet sztucznie pedżonej ofensywy jest niezmierzony, w karabinów maszynowych i ułtów przedarce się przed naszczytelski ogień nieprzyjacielskich baterji.

By wyrównanie meki wschodnim zwycięzajem doprowadzić do perfekcji i atakujących pozbawił wszelkiej odziewi wosnowalnego odziewu, artylerja lotnicza ostrzeliwała tyły w kierunku schodu i w ten sposób, ognia i zpora odgrzała bezsilną piechotę od zerwania na ponosy były także środkami potęgującym waleczność i brawurę!

Metody te nowego zbawie "samoderżawia i otępczości" gen. B i u s i l o w a p i e r z e w i e z e w s t e k l u m b u g podjętej impety i — poza stosami oręż walecznego z konieczności nieprzyjaciela niezem inem decydująco się nie zaznaczy.

Na części atakowanego frontu, który stanowi odcinek Legionów polskich, niema żadnej zmiany; pulki asze nie zachwianie stoją od siedmiu miesięcy na tem samym miejscu i wszelkie próby nieprzyjaciela, by uzyskać na terenie, odparto ze znaną stanowczością i mocą; żołnier Legionowy stali murem na powierzonych sobie placówkach i boleśnie dal już odczuć atakującym wrogowi swą wolę i sprawność.

Parci chęć walki nie zadowalniają się już jednak Legioniści zwyciężciami odpieraniem ataków, w sami urządzają wyściski do okopów nieprzyjacielskich, nekając wroga nieustannie i demoralizując jedną z takich wypraw brawurowych miała miejsce w nocy z 8 na 9 b. m. i zakończyła się zdobyciem karabinów maszynowych oraz gruntownem przesileniem liczniejści placówki rosyjskiej.

Zuchwały atak wykonały dwie kompanie 5 pp. pod komendą majora Wrywa Furalskiego; pod as wypraw obok komendantów szeregi i odznaczyl się ppow. Witold Koc i Czarny-Krzyżanowski, który mimo urzyskiej rany dalej stawał dzielnie w szlabim maszynowym, aże w końcu zdobył karabin i zniósł prawie całą obsługę.

Dziełto ten wypad, uwieczony in-pem, poza pochwalnym rozkazem Komendy Legionów, znalazł uznanie i u wyższej komendy wojskowej, w skład której, odparto od dłuższego czasu wchodzi; odnośnie rozkaz pochwalny brzmii w tlumaczeniu:

"Wyrażam naj. Wyras-Furalskiemu i całemu jego oddziałowi nowo napsłenniejsze uznanie za brawurowy i wielko skuteczną atak, wykonany ułbiej nego i u walecznym zdobyciem nieprzyjacielskiego karabinu maszynowego. Prow. jego oddziału Czarny-Krzyżanowskiemu i Włotodowi Kocowi wyrażam uznanie za zmonknią inicyjatywę i waleczność, okazaną podczas ataku".
H. G. K."

Z walki ostatnich dni przyniesno również Legionom odznaczenia w postaci 3-ech niemieckich krzyży żelaznych (pulk. Januszajtis, kap. Szerau, i ppor. Czarny-Krzyżanowski) 13 austr.-węg. oraz niemieckich medali waleczności; za zwyciężenie gozdi i "dnocześnia" ze walki pochłonyli niezliczne tylko straty, które nie stoją w żadnym stosunku do strat nieprzyjacielskich i ogromu działani.

Za cały czas ostatniej ofensywy

straty Legionów wynosiła: 2 rannych oficerów i 55 legionistów, oraz 7 poległych żołnierzy. Cyfry te są najlepszą odpowiedzią na karygodne i zbrodnicze wieści szerzone na tyłach przez „Przyjaciel” o pogromie sił legionowych i stracaniu ich z powolicherziemi.

Rola i cel Legionów na umniejszenie nie pozwalają — mogą one i muszą tylko rość i potęgnać, by godnie spełnić swą misję dziejową. NEL.

Z dziejów górnictwa polskiego.

(Dokończenie).

Marmur lamano w Ciechanów trojaki: zielony, czerwony i czarny, jeszcze z pocz. XVII wieku. Za Stanisława Augusta sprowadzono cudzoziemców przeważnie z Włoch do lamania marmuru. Byli nimi: Dominik Schianta do wydobycia, Leonardo Galii do wyrabiania dłutem, Edward Giegl do polerowania. Zostawali oni pod kierunkiem nadwornego portretysty królewskiego Marcellego Bacciarelliego, oni to pierwsi nauczyli krajowych robotników wyrabiać z tych kamieni piękne sprzęty. Tadeusz hr. Mostowski, wojewoda, senator i minister spraw wewn. Kierowała Pol. założył w Ciechanów w r. 1817 fabrykę marmuru, składająca się z piłarni i polerowni, przedsiębiorstwo to przetrwało jednak tylko do r. 1833.

Marmur znajdował się w Polsce w wielu miejscach w różnych kolorach. Karpaty dostarczały różowego, którego używano do kociołków krakowskich. Z marmuru debnickiego pod Krakowem wykult Jan Jakób Bock główny ołtarz w tumie św. Szczepana w Wiedniu, a Maciej Rauchmiller, przyolek, pomnik Adama Arata w Włocławcu, o czym wspominał Ambroży Grabowski i Józef Maczyński. W r. 1787 jenerałym inspektorem fabryki w Debniek był Marcell Bacciarelli. Z marmuru tego wyłożona jest jedna z sal zamku warszawskiego, oraz ściany kaplicy t. zw. Potockich na Wawelu; zrobione są również ołtarze w kościołach na Czerniej i na Bielkach pod Krakowem. Marmur debnicki był biały, czarny, mienięgo koloru i ma być twardszy od szwedzkiego. W Paczółtowicach, w przedsiomku kościoła leży kamień grobowy ku pamięci Franciszka Eliana Górala, syna Leonarda Rzymianina, kamieniarza i magistrza fabryki debnickiej, zmarłego w r. 1761,

jest tam również pomnik Negowicza, magistrza sztuki kamieniarzkiej, pierwszego majstra w kopalniach debnickich w XV w. latami XVIII zbiegłego ciemniurą wyłożona jest posiadka w kościele Kapucynów w Warszawie i wyrobione są w katedrze kieleckiej drzwi głównych drzwi, prowadzących do kościoła, nad którymi umieszczony jest u góry herb Sokopek Wawów.

Alabaster, którego nazwa wywodzi się od miasta Alabastro w Egipcie, znajdował się w Polsce w Podolu w ziemi przemyskiej, Malachy wydobycia w r. w XVII w. Ciechanów, którym upiększane były apartamenty królewskie zamku warszawskiego. Porfir znaleziono w okolicy Krzeszowic, a jaspis w powiecie owruckim i na Litwie, sporządzając z niego tabakerki. Lazur, gatunek błękitny jaspisu, znajdował się w Kieleckim i wyrabiano z niego: różańce, paciorki, tabakerki i t. p. Zycy, Stefan Bidziński, wojewoda sandomierski za Jana III, podarował papieżowi Innocentemu XI stolik, wyrobiony z lazuru krajowego. Burysztyn odkryto w Augustowsku, Wołyńskiem i Łonżyńskiem. Pliniusz wspomina, że już za czasów Nerona wylany był jakis Rzymianin do nadbrzeża bałtyckiego morza w celu nabycia burysztynu. W 1793 wywieszono z Gdańska okrętami burysztynu za 27,581 złt.

Najdawniejszy ślad o znajdowaniu węgla kamiennych w Polsce spotyka się w Cellarego Opisie Polski, gdzie czytamy, iż pod Tenczynem, w okolicy Krakowa znajdują się „carbonos fossiles”, kopalń jednak u nas zaczęto dopiero w końcu XVII w. — węgla kamiennego w Tarnobrodzie, Tenczynie, Jaworzynie wówczas własności hr. Mozyńskiego w r. 1793, w Dąbrowie górniczej i okolicy Będzina. W XIX wieku wydobyciano go przez tego w Zagorzu, Miłowcu, Porębie, Mrzygłodzie, Sielcach, Grodzcu, Klimontowicach hr. Mierozowskiego i w Pogoni Korolskiej. Do fabryk zaczęto w niego węgla tego nabywać około r. 1816, głównie do fabryk cynkowych. Węgla brunatny znajduje się w okolicach Kromiowka, Koziegłowa, Siewierza, w powiatach olkuskim i będzimskim, w Krasnem ziemie kieleckiej, w Kaliskim, Plockim, Opatowskim i Samborskim.

Zygmunt Wdowiszewski.

KRONIKA.

Z reudy Piłsudskiego. 18.6.1916. Po odparciu dnia 8—9 b. m. rosyjskich ataków ređuta przeżywa nowy okres wal-

ki pozycyjnej. Dnia 13 b. m. na placówce został ranny w głowę starszy żołnierz III pl. 4 kom. V baonu Józef Moskała. Dnia 15 b. m. na tejże placówce podczas ostrzeliwania tylniej placówki rosyjskiej przez nasze posterunki kontynuowany kapral III pl. IV kom. VI baonu Zdzisław Zula wski. Dnia 16 b. m. kulę ekrazytowa dostał w ucho szeregowy II pl. IV kom. Wacław Kryśkowski. Wreszcie dnia 17 b. m. rosyjska ekrazytowa kula karabinowa trafiła do zamek karabatu szeregowy III pl. IV kom. VI baonu Bystrzyca z Szadziżowa w Galicyi i rani go odłamkiem w bok. Wezrzał po południu i w nocy placówka i ređuta były ostrzeliwane mianymi rosyjskimi, które jak zwykle nie wyrządziły szkody. Następnie Moskale strzelali granatami karabinowymi.

„Pieśń o Józefie Piłsudskim”. — Pod tym tytułem ukazał się w W. ni. zbiór pieśni o wodzu i brygadzie Legionów.

Nowy naczelnik zarządu cywilnego na Litwie. Jak się dowiaduje „Berliner Tageblatt”, naczelnikiem zarządu cywilnego na Litwie mianowano hr. Kuno von Stolberg. Dotychczas był on czynny jako kawaler Joannitów w wydziale opieki nad rannymi.

Ustanowienie przez Rosyan burmistrza w Czerniowcach. „N. Fr. Presse” donosi: Z kol poselskich Bukowiny informują nas: Jak przy dwu poprzednich inwazyjach, Rosyanie i tym razem postawili Rumuna na czele czerniowieckiego zarządu miejskiego. Jest nim proboszcz przy grecko-orientalnej cerkwi Paraskiewy de R. R.

Wiadomości od Polaków w Rosji. Stanisław H a c h u r s k i, kolejarz Nadwiślańskiej drogi żel., zawiadania żoną Antonię i rodzinę we się Przysroń, g. Nowoczyce, pow. Jedrzejowski, gub. kieleckiej, że jest zdrowy w Moskwie ul. Wielka Pierelajewska 39, m. 3. Prosi o list.

Stanisław M a t y j a, maszynista kolei Nadwiślańskiej zawiadania żoną Annę we się Porąbką pow. Będzińskię u w swojej matki akuszkerki w kopalni Kazimierz, że znajduje się w Mińsku na posadzce i cieszy się dobrem zdrowiem. Jak zdrowie żony i dzieci?

Władysław S z p o n d e r, maszynista z Łubliń. Kolei Nadwiślańskiej, zawiadania córkami: Lenie, Janie, Alicją i Fukiśiewiczów z Steżycy gub. Siedleckiej, oraz rodzinę w Lublinie, Zmigród nr. 8 m. 9, że jest zdrowy i mieszka stacya Wiazma, Depo drogi Aleksandrowskiej.

Aleksander S t e f a n s k i zawiadania matkę (Kielce, Czysta 22) i Zdzi-

ślawę, że jest zdrowy i prosi o wiadomości. Burzacka, poczta Łysianka gub. Kijowska.

Stefanowic J a r z e y z c órkami Jadwigą i Władzą w Wiazmie i gub. Miedwiekiej w Rosji. Władysław Pleciałkowiec, zapytują się o zdrowie rodziny Jarzewskich i Twornickich w Kielcach. Proszą o dowiedzenie się, co się dzieje z rzecami i rodziną w Skarżysku. Synowie Wacek, Kazio i Jozio są w Mińsku.

J a n H a e r l a g, g. m. Niegowa, gub. Piotrowskiej prosi Annę deęję Wierciwkę, wsi Bliżycę, gub. Kieleckiej, szwagra Józefa Nowaka i Smerdzińskich w Sosnowcu — Dądówka, o wiadomości o żonie z 5-letni dzieci we wsi Bliżycę, dom Gordela, Moskwa, Zubowski plac, dom Nowikowa nr. 1—2.

Bolesław B l i n k i e w i c z zawiadania Maryę Kasiską w Lubstowie (Sosnowiec, gub. Lubelska) i Bronisławą Blińkiewiczą w Rytwanach (Sosnowiec, gub. Radomska), że z bratem Józefem mieszka w Jekaterynosławiu. Swierczewski w Mytyżkach gub. Moskiewskiej, rodzina Józefa w gub. permskiej. Wszystcy zdrowi.

Erazm B o r k o w s k i z żoną z Sosnowca, siostra Anna z Białej Siedleckiej, zawiadania ks. Marcin Borkowski z Grzegorzowem gub. Radomskiej i Stanisław Ciolek z Samsonowa gub. Kieleckiej, że przebywa w Moskwie, ul. czarna Mała Bronna nr. 15, m. 30.

Ruch pocztowy między gen. gubernią Lubelską a gen. gub. Warszawską. „Krajanek Żyt.” ogłasza następujące obwieszczenie ređowe w sprawie komunikacji pocztowej między gubernią Lubelską z general-gubernią Warszawską i z cesarstwem niemieckim. I) Za zgodą cesarsko-niemieckiego państwowego urzędu pocztowego dopuszczona zostaje komunikacja pocztowa z okręgami general-gubernii Warszawskiej, wymienionym pod warunkami, obowiązującymi w krajach niemieckich. Wszystkie listy muszą być pisane w języku niemieckim. Do komunikacji pocztowej dopuszczone nie będą: listy zamknięte wartościowe, pakiety i przesyłki pocztowe. Komunikacja pocztowa dopuszczona jest do następujących urzędów pocztowych w general-gubernii Warszawskiej: Aleksandrowo, Będzin, Brzeziny, Cieszanów, Czeszochwa, Gostynin, Grodzisk, Grojec, Kalisz, Konin, Kutno, Łęczycza, Lipno, Łódź, Łowicz, Mława, Rawa, Piotrków, Płock, Płońsk, Przasnysz, Radwa, Rypin, Sieradz, Sierpc, Skierzwice, Słupca, Sochaczew, Sosnowiec, Tomaszów (Okrąg Brzeziny), Turzek, Wieleń, Włocławek, Żduńska Wola, o-

Fr. KSAWERY CAPUS.

Ogień huraganowy.

Dwuosata żołnierz milczalo. Każdy patrzył przed siebie w półmroku głębokiej ziemiarki. Z kamienięw ścian, nie znających światła, ściskała zielona wilga twarda, wyciągi słony. Dookoła leżały przedmioty, znane dobrze żołnierzom: skrzynie z amunicją, granaty ręczne, pudła z konserwami.

Kapral w kącie też nie mówił. Trzymał w ręce zegarek i patrzył w szklawki. Niekiedy, jeśli płomyk oliwnej lampki dogasał, poprawiał go czerwonym palcem.

Czasami mówili: „Następnny”. Wtedy podniósł się jeden z obecnych, brał karabin i schylając się, szedł korytarzem, wiodącym po schodach nieskończenie długich do otworu ziemiarki, na zewnątrz. Żaden się nie odzwakał. Nikt z obecnych nie patrzył za nim, ale wszyscy jakby przestawali na chwile oddychać.

Po piętnastu minutach wracał żołnierz, którego tłumem zastąpił, jeśli trwało dłużej, kapral jednym skokiem zrywał się i biegł w czeluść, wiodącą na górę.

Dzisiaj szło dobrze. Żołnierz, szeroki bary przez otwór wejściowy. Wszystkie oczy obróciły się na niego, wszystkie wargi i ręce zwracały się z niemiem zapytaniem.

Przybyły stał na środku. Wyjął fajkę z ust, potoczył wzrokiem naokoło i rzekł powoli, półgłosem: „Ogień huraganowy”.

Żaden z towarzyszy nie drgnął. Kapral zdawał nie mieć niczyj się. Wszystkie przedzielił, że udzi 4-ej rano; ogień huraganowy. Połowa plutonu była już na górce, każdy przez przepiane pięćdziesiąt minut. Jeden po drugim wychodzili i wracali. Przez wąski, kręcony rów dobiegony na przednie stanowisko. Tam było piekło. Tam milcło ze wszystkich stron o ziemię niby ołbrzymimi głęmi. Tam tężczyły w powietrzu odłamki żelaza i kamieni. Tam wzbuchaly spły promienia co krok.

W piwnicy było spokojnie. Od czasu do czasu, tylko opadało tu kawałek gruzu ze ściany. Do tego szumiała z gębi i z daleka.

Przybyły żołnierz szukał zapalki. Po każdym paleniu do każdej kieszeni. Za każdym razem jednostajnie, rozważnie, automatycznie.

Inni patrzyli na niego, ale żadnemu nie przyszło nawet do głowy rzucić mu zapalki, ponieważ wszyscy wpatrywali się tylko w jego twarz. Była ona inna niż zwykłe: szara i pofatowana zmarszczkami. Skóra pod oczami błyszcząca jak złota pianka. Ogień powieki drężył.

Ale nie nowego nie było na jej twarzy. Każdy, co wracał z góry, miał taką twarz. Każdy wiedział to dobrze.

W końcu jeden namyślił się: „Masz”.

Żołnierz zapalił fajkę i rzucił się na słomę. Wysoko podniósł kolana i w te chwile spuścił pod siebie. Gesty obłok dymu płynął z jego nosa. Już spał.

Z gębi niszcy odzwał się jakiś głos: — Dzisiaj będziemy mieli atak...

Nikt nie odpowiedział.

W przeciwnym kącie rozmawiali dwóch: — Od trzech tygodni niema li-stu.

Kapral podniósł oczy z zegarka. Jego twi były ściągnięte, jak gdyby myślał z wszystkim. A on patrzył cią-

gle na cwie, przy której miał powiedzieć. Następnie, jakby nie było nic, mówił: „Czaj, żołnierz siedzieli i leżeli tuż przy sobie. Dawno już były jednością. Obowiązek i niebezpieczeństwo skuli je w jedną maszynę. Ale serce każdego było oddzielne.

Rzadko tylko padało słowo z duszy do duszy. Za ścinieniami wargami sumiały myśli, gorące uczucia były tu i tam. Wzrosty i dźwięki nie otwierał. Wszelki dźwięk byłoby zbyteczny.

Było znowu cicho. Żołnierz przyszykowali się oddechnowi śpiącemu. W regularnym takcie byli spokojni. Na nim mógł spocząć niepokój na minutę. I mogli przy nim myśleć o domu swoim, jak o czemś, co nagle się przeminęło.

Znowu zasumowało od wejścia, narzmiło i znikło. Wtedy niewidzialna siła chwyciła za serca: „Ogień huraganowy”.

Czas płynął. Gdzieś tam podniósł się któryś. Przysypał do lampki i podniósł knot w górę. „Tak”.

Potem zapytał: „Czy tam świeci słońce?”

Dwóch wstrząsnęło ramionami. Inni nawet tego nie uczynili.

Po jakimś czasie powiedział młody Węgier: „Świeci”. Mówiąc to leżał nieporuszony, z rękami skrzyżowanymi na pierśsiach, jak gdyby się modlił. I dodał: „Świeci pięknie i ciepło”.

Znowu nikt nie miał do dodania.

Westchnął. Z tego westchnienia spłynął dźwięk jakiś kochany, przyjazny, stary. Przewiał nad innymi i jakby ich otulił płaszczem światłanym.

Młody Węgier śpiewał. Była to krótka, cięsa, dziesięćna pieśń. Moze to była pieśń, która, było to muze techniczne z daleka.

W ciśnień, kamiennej piwnicy brzmiała ona nie jak pieśń jednego

człowieka. Śpiewała w niej tęsknota i radość braterska. Słowa, słowa i oczy błękitne i radowały się skowronki, tęsknota wyścigała w niej ramiona, celując głosem matki i dzieci.

Żołnierz opuścił głowy głęboko na błązy, obryzane błotem. Nie rozumieli ani słowa z tej pieśni i zmysły ich nie siliły się na zrozumienie ich. Ale każdy czuł, że do niego coś z tej pieśni miało i każdy czuł, jak gdyby czyjaś wierne dłoń kładła mu się na głowie.

Melodyja, której tresł nikt nie rozumiał, a przecie potęmal, szła od jednego do drugiego.

Podoficer podniósł się. Nie miał odwagi mówić, tylko czerwonym palcem wskazał na jednego, co skulony siedział na pace.

„Ale ów nie zauważył tego. Trzymał w ręku zegarek i patrzył na niego na palcach i poruszył go za ramię! Teraz dopiero zrozumiał i sięgnął po karabin.”

Zanim wyszedł, obejrzał się jeszcze naokoło. Spojrzył raz oczy towarzyszy, wszystkich towarzyszy. Wtedy do-wiedzial się, że raz przewazy, że straciłby życie, gdyby nie zgnął tuż w górze.

Młody Węgier leżał znowu wyciągnięty na słomie z rękami splecionymi; już nie śpiewał. Ale pieśń jego była niby człowiek, który nie może stać wyjąć. Jego pieśń została. Muskała ona zmysły jednemu żołnierzowi i drżała w ich duszach. Napoleoła wnetrze niby zapaż znowu się wstawił, niby uzręka-jęca.

Żołnierz zbndził się kaszlać. Wyglądził sobie brode z jednej i z drugiej strony. „Przyjemnie miałem sny...” Potem wyjął chleb i jadł.

Inni ciagle śpiewali, czyrli...

